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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku bezpečnostních systémů rodinných domů. Teoretická část

práce obsahuje rešerši dostupných zdrojů z oblasti zabezpečení rodinných domů bezpečnostními

prvky, popisuje historický a právní pohled na danou problematiku, prezentuje aktuální hrozby,

které ohrožují rodinné domy a představuje možnosti účinné obrany a zabezpečení domácností

bezpečnostními prvky.

Praktická část kriticky posuzuje současný stav v zabezpečení rodinných domů a navrhuje

možnosti úrovní jejich zabezpečení.

Pro podporu řešení diplomové práce byly využity metody rešerše, dotazníkové šetření,

polostrukturovaný rozhovor, SWOT, dedukce, syntéza a modelování. Na základě výsledků

praktické části diplomové práce, byla navržena cenová kalkulace zabezpečení rodinného domu

bezpečnostními prvky.

Klíčová slova: bezpečnost, požáry, rodinný dům, vloupání.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of security systems of family houses. The theoretical part

of the thesis contains a search of available sources in the field of security of family houses with

security features, describes the historical and legal view of the issue, presents current threats that

threaten family houses and presents the possibilities of effective defence and security

of households with security features.

The practical part critically assesses the current state of the art in the security of family houses

and suggests possible levels of security.

The methods used to support the thesis solution were research, questionnaire survey, semi-

structured interview, SWOT, deduction, synthesis and modelling. On the basis of the results

of the practical part of the thesis, a costing of the security of the family house with security

features was proposed.
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ÚVOD

Od nepaměti se lidé zaobírají myšlenkou, jak nejlépe ochránit své domovy, a tím přispět

k větší bezpečnosti osob žijících v jedné domácnosti. Domovy jim vždy poskytovaly pocit

bezpečí, mohli si zde zpracovávat potravu, odpočívat po lovu, vidět se se svými druhy,

vyrábět si zbraně nebo jen tak být a těšit se z přítomnosti. Velmi brzy pochopili, že jejich

domovy budou mimo jiného potřebovat nějaká technická zařízení, která by zamezila

nebo alespoň ztížila ve vstupu vetřelců do obydlí. Mezi první zabezpečovací zařízení se dají

uvést dřevěné zámky, které byly později nahrazeny bezpečnějšími kovovými. Postupem

času a rozvojem řemesel, se zabezpečovací prvky staly sofistikovanějšími. Díky různým

způsobeným nehodám, které negativně ovlivňovaly životy, zdraví nebo majetek osob,

se začaly vyrábět taková zařízení, která mohou pracovat autonomně. Dle aktuálního stavu

rozvoje zabezpečovacích prvků, to vypadá, že tento trend bude i nadále pokračovat. Vývoj

zabezpečovacích prvků řeší nejen antropogenní hrozby, které ohrožují domácnosti, ale i díky

klimatickým změnám se tento trend ubírá i k řešení naturogenních hrozeb, které je mohou

negativně ohrožovat.

Česká republika (dále jen ČR) patří mezi nejvíce bezpečné země a svým územním umístěním

se řadí do mírného pásu, který se svým charakterem řadí na místo, z pohledu pisatele práce,

jako jedno z nejvíce ideálních míst k životu. ČR má čtyři roční období a skoro žádnou

tektonickou činnost. Zimy jsou mírné a léto teplotně přívětivé. To vše se ale aktuálně mění

a obyvatelé ČR se budou muset přizpůsobovat novým výzvám, které představují nastupující

klimatické změny. V současné době jsme svědky toho že nás sužují povodně nebo zažíváme

stálé častější období sucha. Tato situace vede k úbytku podzemních vod což se negativně

projevuje ve výnosech zemědělských plodin. Za poslední dva roky, jsme svědky vzniku

tornád na jižní Moravě, které způsobily obrovské materiální škody. Obyvatelstvo, které žije

v ČR se z makropohledu národnostního složení jeví jako homogenní. Také díky absence

koloniální historie našeho státu, se nemusíme příliš obávat teroristických útoků a problémů

s tím spojených. To ovšem neznamená, že by se ČR vyhýbaly všechny antropogenní hrozby.

Potýkáme se s běžnou i závažnou kriminalitou páchanou nejen místními, ale i příslušníky

jiných států, kteří k nám přijeli s úmyslem páchat majetkovou trestnou činnost.

Autor diplomové práce pracuje jako stálý operační dozorčí na stanovišti, které je svým

charakterem dohledovým a poplachovým příjímacím centrem. Ke své práci využívá

zabezpečovací prvky, jež mají za úkol chránit majetek a režimová pracoviště, na která mají

zaměstnanci omezený přístup. Díky pracovním zkušenostem s problematikou
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se zabezpečovacími bezpečnostními prvky, které střeží státní objekty, se pisatel diplomové

práce pokusí využít svých znalostí a bude je aplikovat do civilního prostředí, konkrétně

na zabezpečení bezpečnostními prvky rodinných domů.

Cílem diplomové práce je posoudit aktuální stav v zajištění rodinných domů vybranými

prvky bezpečnosti, popřípadě navrhnout možné varianty tohoto zabezpečení. Aby mohl být

naplněn zadaný cíl, tak práce zahrnuje rešerši dostupné literatury z oblastí normativů,

které se danému problému věnují, odborné literatury, která má hlavně zahraniční zdroje.

Dále rozebírá historický a právní pohled řešených otázek, a to z hledisek požárního

zabezpečení, dohledových videosystémů a ostatních technických zabezpečovacích prvků.

Seznamuje čitatele v teoretické části i s vybranými aktuálními hrozbami, které se udály

na našem území v předminulém roce, s doplněnými statistickými údaji, které zveřejnil

Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen HZS) a policie České republiky (dále jen PČR).

Diplomová práce také hledá odpovědi na aktuální situaci ve využití zabezpečovacích

bezpečnostních prvků majiteli rodinných domů. K výzkumu se využívá řada různých metod,

které jsou zmíněny a rozebrány v následující kapitole. Na základě výsledků analytických

metod je navrženo vlastní řešení a doporučení, která se budou snažit, co nejvíce

minimalizovat možné hrozby, negativně ovlivňující životy, zdraví a majetek lidí.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce řeší problematiku bezpečnostních systémů, se kterými autor práce dlouhá

léta přichází do styku. Pracuje na dohledovém a poplachovém přijímacím centru na pozici

stálého operačního dozorčího Univerzity obrany v Brně. Při výkonu své služby se pravidelně

setkává a obsluhuje dohledový videosystém pracuje také i s dalšími zabezpečovacími prvky,

kterými disponují objekty Univerzity obrany, ke zajištění své bezpečnosti a ochraně majetku.

Služba stálého operačního dozorčího obnáší i řešení nenadálých elektronických výpadků

jednotlivých zabezpečovacích prvků nebo celků, tak i řešení bezpečnostních incidentů

v podobě neoprávněného vnikání a narušování režimových pracovišť. Diplomová práce

se tedy stává logickým vyústěním, kdy z nabitých služebních zkušeností převede svou

pracovní znalost do civilního prostředí.

Práce se nebude věnovat vojenským hrozbám a možnostem ochrany proti nim, a to z důvodů

obsáhlostí problematiky. Je zaměřena na hrozby ohrožující rodinné domy.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je posoudit aktuální stav v zajištění rodinných domů vybranými

prvky bezpečnosti, popř. navrhnout možné varianty tohoto zabezpečení.

Metody použité v diplomové práci

Rešerše

Rešerše literárních zdrojů se využívá pro seřazení soupisu subjektivně nejdůležitější

literatury, zákonů a norem a vytvoření ucelené kolekce zdrojů ve zkoumané problematice.

V první kapitole teoretické části diplomové práce bude vytvořena rešerše literárních zdrojů,

která bude sloužit jako podpora řešení tématu diplomové práce.

Polostrukturovaný rozhovor

Polostrukturovaný rozhovor (jako kvalitativní metoda) se využívá za účelem podpory

shromažďování dat a informací v průběhu tvorby práce. Jedná se o druh rozhovoru,

který nemá stanovenou strukturu rozhovoru. Pořadí otázek, na které se dotazujeme, nejsou

předem dány a díky tomu se rozhovor vyvíjí tak jak konverzace plyne.

V praktické části diplomové práce budou provedeny polostrukturované rozhovory

s odborníky, kteří sami podnikají nebo pracují ve společnostech, které se zaměřují na prodej

nebo realizaci zabezpečovacích prvků (systémů) rodinných domů, bytů apod.
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Dotazníkové šetření

Kvantitativní metoda, která se využívá ke získávání informací a dat. Svou podstatou se jedná


[…]


6 kg).

Ano jaký:

Ne

Uvažuji o zakoupení

7. Vlastníte kouřový požární hlásič?

Ano

Ne

Uvažuji o zakoupení

8. Vlastníte detektor oxidu uhelnatého

Ano

Ne

Uvažuji o zakoupení

9. Vlastníte protipožární dveře, které dělí požární úsek Vašeho rodinného domu?

(např. dveře, které oddělují garáž od obytné zóny)

Ano

Ne

Uvažuji o zakoupení

10. Vlastníte jiné protipožární zabezpečení v domácnosti? (Při kladném vyjádření

napište, jaké např: automatické hasicí zařízení Fire Ball).

11. Vlastníte dohledový videosystém (CCTV)? (Při kladném vyjádření zatrhněte jaký)

Ano Externí

Ano Interní

Ano Externí/Interní

Ne

Uvažuji o zakoupení

12. Je Vaše nemovitost monitorována kamerami? Jaký druh kamer vlastníte?

Ano, Analogové

Ano, IP kamery

Jiné (napište jaké např. falešná)

Ne

13. Uchováváte historii záznamu déle než 72 hodin?

Ano

Ne

14. Je Vaše nemovitost vybavena venkovním osvětlením s pohybovým čidlem?

Ano

Ne

Uvažuji o zakoupení

15. Vlastníte venkovní rolety

Ano plastové

Ano hliníkové

Ano jiné

Ne

Uvažuji o zakoupení

16. Máte okolo nemovitosti oplocení?

Ano do 150 cm

Ano nad 150 cm

Ne

17. Vlastníte jiný zabezpečovací prvek ochrany vaší nemovitosti?

18. Kolik finančních prostředků byste byli ochotni dát do zabezpečovacích prvků

domova?

do 50 000 Kč

do 100 000 Kč

nad 100 000 Kč

19. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

PŘÍLOHA P II: KALKULACE POJIŠTĚNÍ RODINNÉHO DOMU

S BEZPEČNOSTNÍMI ZABEZPEČOVACÍMI PRVKY A BEZ NICH.

PŘÍLOHA P III: KALKULACE BEZPEČNOSTNÍCH

ZABEZPEČOVACÍCH PRVKŮ RODINNÉHO DOMU.

PTZS

Produkt
Množství

[ks]

Cena za kus

[Kč]

Cena celkem

[Kč]

Kombinované čidlo 24 1 780 42 720

Detektor pohybu 6 1 967 11 800

Detektor požáru 4 1 490 5 960

Klávesnice EZS 2 3 778 7 556

Klíčenka 3 562 1 686

Dálkový ovládač 3 1 436 4 308

UPS 1 33 820 33 820

Vnitřní siréna 1 1 873 1 873

Venkovní siréna 2 3 434 6 868

Řídicí jednotka 1 11 863 11 863

Celková cena za EZS 128 456 Kč

VSS

Produkt
Množství

[ks]

Cena za kus

[Kč]

Cena celkem

[Kč]

IP PTZ kamera 4 7 891 31 564

IP kamera 5 2 554 12 770

NVR 1 7 895 7 895

POE napájení 1 6 102 6 102

HDD 2 2 752 5 504

Domácí telefon 1 2 998 2 998

Celková cena za VSS 66 833 Kč

Požární zabezpečení

Produkt
Množství

[ks]

Cena za kus

[Kč]

Cena celkem

[Kč]

Hasicí přístroj 2 908 1 816

Požární dveře interiérové 1 4 850 4 850

Bezpečnostní dveře venkovní vchodové RC 3 1 50 000 50 000

Bezpečnostní dveře venkovní ostatní RC 3 1 31 500 31 503

Detektor požáru 4 1 490 5 960

Celková cena za požární zabezpečení 94 129 Kč

Venkovní rolety
Velikost

[m2]

Počet

[ks]

Cena za m2

[Kč]

Cena celkem

[Kč]

Místnost

[Kč]

Okenní rolety-přízemí

1,125 1 4 000 4 500 1.12

2,625 1 4 000 10 500 1.11

1,7 1 4 000 6 800 koupelna

2,25 1 4 000 9 000 1.05

2,35 1 4 000 9 400 1.05

2,35 1 4 000 9 400 1.06

3,75 1 4 000 15 000 1.06

2,35 2 4 000 18 800 1.07

7,05 1 4 000 28 200 1.07

2,25 1 4 000 9 000 1.08

Okenní rolety-podkroví

1,092 1 4 000 4 368 2.04

2,4 1 4 000 9 600 2.04

1,092 1 4 000 4 368 2.05

2,4 1 4 000 9 600 2.05

4,5 1 4 000 18 000 2.06

0,75 2 4 000 6 000 2.09

Celková cena za venkovní rolety 166 536 Kč

Okenní fólie
Velikost

[m2]

Počet

[ks]

Cena za m2

[Kč]

Cena celkem

[Kč]

Místnost

[Kč]

Okenní fólie-suterén 0,75 4 2 057 6 171 x

Okenní fólie-přízemí

1,125 1 2 057 2 314 1.12

2,625 1 2 057 5 400 1.11

1,7 1 2 057 3 497 koupelna

2,25 1 2 057 4 628 1.05

2,35 1 2 057 4 834 1.05

2,35 1 2 057 4 834 1.06

3,75 1 2 057 7 714 1.06

2,35 2 2 057 9 668 1.07

7,05 1 2 057 14 502 1.07

2,25 1 2 057 4 628 1.08

Okenní fólie-podkroví

1,092 1 2 057 2 246 2.04

2,4 1 2 057 4 937 2.04

1,092 1 2 057 2 246 2.05

2,4 1 2 057 4 937 2.05

4,5 1 2 057 9 257 2.06

0,75 2 2 057 3 086 2.09

Celková cena za okenní fólie 94 899 Kč