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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Tomáš KARÁSEK

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Bezpečnostní systém rodinného domu

Autor posudku Ing. et Ing. Petr ŠTEFAŇO, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Autor ve své práci pojednává o vždy aktuální tématu bezpečnosti bydlení v rodinném domě.

Téma práce je pro autora, pracujícího v oboru, výzvou k profesionalizaci přístupu.

Cíl práce stanovený v zadání autor blíže nespecifikuje (např. specifiky výběru posuzovaného

vzorku) což činí práci předem logicky nečlenitelnou. Zamýšlený výběr metod má logickou

strukturu

V teoretické části předkládá přehled literatury a legislativy za účele rešerše. Zvolený způsob

přehledu literatury formou citace (vždy začínající ČESKO, ….) je poněkud neobvyklý a pro

čtenáře poněkud nesrozumitelný. Výběr se jeví být dostačující, svědčí o autorově celkovém

přehledu v problematice. Výběr uvedených statistických údajů je bez zdůvodnění, časové

hledisko pak poněkud málo reprezentativní (většinou roky 2017 až 2021). Tím se stává

omezující ve formulaci adekvátních závěrů. Výpis konkrétních aktuálních hrozeb (str. 33 an.)

je nereprezentativní. Dílčí závěr se jeví i bez kritérií posouzení (např. vztahu k ostatním

zemím) jako postačující a prokazující schopnost metodologického přístupu.

Praktickou část autor směřuje k využití dotazníkového šetření a jeho interpretaci. Zcela

absentuje zdůvodnění použitého vzorku respondentů. Ten je poněkud specifický, a to jak

lokálně, tak sociálně-ekonomicky. Jednotlivé možnosti rizik je však pro potřeby práce
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dostačující. Dotazník je srozumitelný a metodicky využitelný. Zapojení experta v rozhovoru

a interpretace výsledků vypovídá o autorově schopnosti užití tvůrčích metod. Prokazuje

dovednosti autora přinést tvůrčí metody a metodologicky správné je použít. Obdobný závěr

lze vyslovit k využití SWOT analýzy a interpretaci výsledků.

Celá práce pak graduje ve srozumitelné shrnutí cílů práce, v konkrétní návrhy.

Závěr: Práce převážně splnila cíle zadání, doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji známkou B.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte využití závěrů práce pro bydlení s soukromých bytech

2. Jak byste odhadl odpovědi respondentů z oblasti např. vyloučených lokalit?

V Uherském Hradišti dne Zvolte datum. Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…